son, vers les tiens, et dis-leur tout ce que le Seigneur t'a fait, et qu'il a eu pitié de toi. Il s'en alla, et se mit à publier dans la Décapole tout ce que Jésus lui avait fait. Et tous étaient dans l'admiration.

### \* Paragraphe Onzième

#### LE PARALYTIQUE DE CAPHARNAUM

a. Mc. V. 21.

(a) Et cum transcendisset Jesus in navi rursum trans Et lorsque Jésus eut de nouveau traversé le lac dans la bar-

\* Dans l'histoire du paralytique de Capharnaüm, j'ai encore adopté l'ordre suivi par saint Matthieu, plutôt que celui de saint Marc et de saint Luc. Ces derniers, après avoir mentionné le voyage au pays des Geraséniens, et le retour de Jésus-Christ, passent immédiatement à la rencontre qu'il fit de Jaïre, chef de la synagogue, venu pour implorer la guérison de sa fille. Tous deux avaient placé l'histoire du paralytique après celle du lépreux, que l'on a lue au § VII de ce livre. Mais il faut remarquer que le chef de la synagogue se présenta à Jésus, au moment même où il parlait du jeûne aux disciples de Jean, et aux Phariséens: *Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit* (Matth., ix, 18). Or cette dispute sur le jeûne n'eut lieu qu'après la guérison du paralytique et la vocation de Matthieu. C'est ce qui résulte, non-seulement du témoignage de saint Matthieu, mais encore de ceux de saint Marc et de saint Luc. Tous les trois racontent absolument dans le même ordre ces trois événements : en premier lieu la guérison du paralytique, puis la vocation de Matthieu, et en troisième lieu la question du jeûne. Il est donc bien établi que la guérison du paralytique de

que, une grande foule s'assembla près de lui. Car tous l'attendaient. Il entra donc encore après quelques jours à Capharnaum, <sup>1</sup> sa ville. Et il arriva un jour que l'on apprit qu'il était dans une maison, et il s'assembla une telle foule que <sup>2</sup> l'on ne pouvait arriver même jusqu'à la porte. Et il était assis, enseignant; il y avait aussi des Pharisiens assis, et des docteurs de la loi, qui étaient venus de tous les villages de la Galilée, et de la Judée, et de Jérusalem. Et la puissance du Seigneur se

fretum, convenit turba multa ad eum. (b) Erant enim omnes expectantes eum. (c) Et iterum intravit Capharnaum (d) civitatem suam (e) post dies. (f) Et factum est in una dierum; (g) et auditum est quod in domo esset, et convenerunt multi, ita ut non caperent neque ad januam. (h) Et ipse sedebat docens, et erant Pharisæi sedentes et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, et Judææ, et Jerusalem. Et virtus Domini erat